Отдел культуры
администрации Ермаковского района

ПРИКАЗ № 35-О
«30» марта 2022 г.                                                                          с. Ермаковское
О проведении районного фестиваля «Шире круг»

В соответствии с планом работы МБУК «Ермаковская централизованная клубная система» на 2022 год, в рамках мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России (приказ отдела культуры от 18.03.2022 № 31-О), на основании Положения об отделе культуры администрации Ермаковского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.    Утвердить Положение о районном смотре-конкурсе самодеятельного народного творчества «Шире круг», посвященном Году культурного наследия народов России (далее Положение), в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.
2. Директору МБУК «Ермаковская централизованная клубная система» Н.Л. Мурашкиной:

- обеспечить организацию и проведение районного смотра-конкурса самодеятельного народного творчества «Шире круг!», посвященного Году культурного наследия народов России, в соответствии с утвержденным Положением;

- обеспечить своевременное информирование населения и потенциальных участников о предстоящем мероприятии.
3. Директору МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» Н. В. Колупаевой обеспечить предоставление транспорта для обеспечения работы жюри согласно графику, в соответствии с приложением к Положению.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУК «Ермаковская централизованная клубная система» Мурашкину Н. Л.

 Начальник отдела культуры                                     Ж. А. Верфель

С приказом ознакомлен(ы):

«____» ____________ 2022 г.

директора МБУК ЕЦКС                   __________/Мурашкина Н.Л./

«____» ____________ 2022 г.

директора МКУ «ЦОДУК»                   __________/Колупаева Н. В./

Приложение № 1

к приказу отдела культуры

от «____» __________ 2022 г.

№ _______
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном смотре – конкурсе самодеятельного народного творчества «Шире круг»
1. Общие положения

1.1. Районный смотр – конкурс самодеятельного народного творчества «Шире круг» является одним из базовых мероприятий, реализующим условия самодеятельного народного творчества жителей Ермаковского района (далее смотр - конкурс).

1.2. В 2022 году смотр – конкурс посвящен Году культурного наследия народов России, в целях популяризации народного искусства и сохранения культурных традиций, этнокультурного многообразия и культурной самобытности всех народов, проживающих на территории Ермаковского района. Смотр – конкурс «Шире круг» своим названием символизирует широкое вовлечение населения Ермаковского района в самодеятельное народное творчество, в различных его направлениях.

1.3. Учредителем смотра – конкурса «Шире круг» является отдел культуры администрации Ермаковского района. Организатор – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ермаковская централизованная клубная система».

2. Цель и задачи проведения смотра - конкурса

2.1. Цель смотра-конкурса:

сохранение культурных традиций и популяризация народного искусства, этнокультурного многообразия и культурной самобытности всех народов, проживающих на территории Ермаковского района.

2.2. Задачи смотра-конкурса:

- создание условий для вовлечения населения Ермаковского района в самодеятельное народное творчество, систематизации работы с талантливыми жителями района;

- выявление и поддержка талантливых исполнителей и коллективов самодеятельного художественного творчества, как полноправных участников социокультурного развития территории и формирования ее культурного образа;

- формирование у самодеятельных творческих коллективов и индивидуальных исполнителей мотивации к творческому росту, повышение их исполнительского мастерства, обмен опытом;

- создание ярких, зрелищных, культурных проектов для жителей Ермаковского района.

3. Условия проведения смотра - конкурса

3.1. Смотр – конкурс проводится в 2 тура;
3.2. 1-й тур – отборочный, проводится на уровне поселений в апреле – мае 2022 года: в учреждениях культуры проходят выступления творческих коллективов (отчётные концерты), оформляются фотовыставки и выставки работ ДПИ, проходят обменные концерты в соседних населенных пунктах.

Отчетные концерты в учреждениях проходят в соответствии с графиком смотра – конкурса (приложение №1);

Продолжительность отчетного концерта составляет от 40 до 80 минут.

Обязательным условием отчетного концерта является предоставление программы отчетного концерта для жюри с указанием авторов произведений, названия концертного номера, фамилии и имени исполнителей, участников выставок (ДПТ и фотовыставок и т.д.), а также списка участников с указанием возраста.

3.3. 2-ой тур – заключительный: гала – концерт победителей в номинациях пройдет в Ермаковском районном Доме культуры.

3.4. Все учреждения подают список участников отчетного концерта не позднее 2-х рабочих дней до даты указанной в графике смотра – конкурса, на электронную почту методического кабинета: metodcdd@mail.ru (приложение №2).
4. Участники смотра - конкурса

 4.1. В смотре - конкурсе принимают участие любительские художественные коллективы и исполнители всех жанров самодеятельного народного творчества, любительские объединения, клубы по интересам, мастера декоративно-прикладного творчества и изобразительного искусства.
4.2. Возраст и количество участников не ограничено.

5. Основные критерии оценки смотра - конкурса

5.1. Все участники смотра - конкурса оцениваются по следующим критериям:

- исполнительское мастерство;

- сценическая культура;

- разножанровость;

- оригинальность выступления;

- подбор репертуара;

- массовость;

- сценический костюм;

- единая сюжетная линия концертной программы;

- содержательное отражение деятельности клубов по интересам и любительских объединений (выставки ДПТ, фото-видеоматериалы, ярмарки-продажи, мастер-классы);
- качество подготовки мероприятий смотра-конкурса.
6. Подведение итогов и награждение участников и победителей
6.1. По итогам отчётного концерта каждый участник награждается Дипломом участника в следующих номинациях:
- ансамбль песни и танца;

- хоровой коллектив;

- вокальный ансамбль;

- солист-вокалист;

- хореографический коллектив;

- театрализация;

- художественное слово;

- национальный коллектив;

- оригинальный жанр;

- автор-исполнитель;

- авторская песня;

- концертный номер;

- декоративно-прикладное творчество;

-  традиционные ремесла;

- фото-творчество;
в том числе по следующим возрастным категориям:

- дети (от 5 до 14 лет);

- молодежь (от 15 до 35 лет);

- взрослые (35 и старше);

- разновозрастная.
6.2. Награждение участников смотра-конкурса проходит в рамках 1-го тура на сцене проведения отчётного концерта.

6.3. По итогам смотра-конкурса будут присвоены звания Дипломантов 1,2,3 степени и Лауреатов 1,2,3 степени районного смотра-конкурса «Шире круг»   в следующих номинациях:

- ансамбль песни и танца;

- хоровой коллектив;

- вокальный ансамбль;

- солист-вокалист;

- хореографический коллектив;

- театрализация;

- художественное слово;

- национальный коллектив;

- оригинальный жанр;

- автор-исполнитель;

- авторская песня;

- концертный номер;

- декоративно-прикладное творчество;

-  традиционные ремесла;

- фото-творчество;
в том числе по следующим возрастным категориям:

- дети (от 5 до 14 лет);

- молодежь (от 15 до 35 лет);

- взрослые (35 и старше);

- разновозрастная.
6.4. Награждение победителей смотра-конкурса проходит в рамках 2-го тура на сцене Ермаковского районного Дома культуры.
6.5. Жюри оставляет за собой право не присуждать диплом той или иной степени, присваивать более одного звания дипломанта какой-либо степени учреждать специальные дипломы смотра-конкурса.

6.6. Решение жюри оформляется протоколом и пересмотру не подлежит.
7. Оргкомитет и жюри смотра - конкурса

7.1. Для организации и проведения районного смотра-конкурса создается оргкомитет с функциями жюри в составе:

1. Верфель Жанна Александровна, начальник отдела культуры администрации Ермаковского района;

2. Мурашкина Надежда Леонидовна, директор МБУК «Ермаковская централизованная клубная система»;

3.  Гогорева Татьяна Николаевна, заместитель директора по творческой деятельности  МБУК «Ермаковская централизованная клубная система»;

4.  Антипова Оксана Александровна, заведующая методическим отделом МБУК «Ермаковская централизованная клубная система».

Приложение №1

к Положению о районном

смотре-конкурсе «Шире круг»

График творческих отчетов перед населением

в рамках районного смотра-конкурса самодеятельного народного творчества «Шире круг» на 2022 год

	Дата
	Время
	Наименование учреждения

	26.04.2022г.
	16-30

	Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры» с. Ивановка

	27.04.2022г.
	16-30

18-30
	Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры» с. Разъезжее

Филиал МБУК ЕЦКС «Сельский клуб» п. Б.Речка

	28.04.2022г.
	16-30

18-00

	Филиал МБУК ЕЦКС «Сельский клуб» д. Николаевка

Филиал МБУК ЕЦКС «Сельский клуб» п. Песочный

	29.04.2022г.
	16-30

18-30
	Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры» с. Н.Суэтук

Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры» п. Ойский

	30.04.2022г.
	12-00

14-30
	Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры» п. Танзыбей

Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры» с. Григорьевка

	02.05.2022г.
	11-30

14-00

15-30
	Филиал МБУК ЕЦКС «Сельский клуб» п. Арадан

Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры» с. В-Усинское

Филиал МБУК ЕЦКС «Сельский клуб» с. Н-Усинское

	05.05.2022г.
	16-30
18-30

	Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры» с. Семенниково

Филиал МБУК ЕЦКС  «Дом культуры» с. Новополтавка

	06.05.2022г.
	18-00

	Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры»  с. Мигна

	13.05.2022г.

	16-30
18-30
	Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры» с. Салба

Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры» с. Жеблахты

	15.05.2022г.

	12-00
	Ермаковский районный Дом культуры

	17.05.2022г.

	18-00
	Сольный концерт народного вокального ансамбля «Бараксаночка»  Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры»  с. Мигна

	22.05.2022г.
	12-00
	Гала - концерт районного смотра – конкурса «Шире круг»

                                                                               Приложение № 2

к Положению о районном

смотре-конкурсе «Шире круг»

Список участников отчетного концерта

в рамках районного смотра – конкурса «Шире круг»

(наименование учреждения)

Творческие номера

	Название номера
	Название творческого коллектива/Ф.И.О участника
	Номинация смотра - конкурса
	Ф.И.О. руководителя
	Количество участников
	Возрастная категория

Выставка работ ДПТ / традиционных ремесел

	Название выставки
	Наименование работы
	Название творческого коллектива/Ф.И.О участника
	Техника исполнения
	Ф.И.О. руководителя
	Количество участников
	Возрастная категория

Фотовыставка

	Название выставки
	Наименование работы
	Название творческого коллектива/Ф.И.О участника
	Ф.И.О. руководителя
	Количество участников
	Возрастная категория

   __________2022г.       ________________________               ____________________________________

                                           (подпись руководителя)                               (расшифровка подписи)